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Abstrakt

Název: Vliv zdravotně-kompenzačního programu na postavení nohy

adolescentek cvičících aerobik

Cíle: Cílem této práce bylo vytvořit zdravotně-kompenzační program a

zkoumat jeho účinnost a vliv na postavení, tvar a zatížení nohy u

adolescentek cvičících aerobik.

Metody: V rámci kvaziexperimentu za pomoci kazuistik byl zkoumán vliv

zdravotně-kompenzačního programu na nohu u šesti dívek cvičících

aerobik ve věku 16-18 let. Výzkumný vzorek byl rozdělen na dvě

skupiny – skupina experimentální, která absolvovala cvičení, a skupina

kontrolní, která neabsolvovala cvičení. Cvičení dle zdravotně-

kompenzačního programu probíhalo po dobu dvanácti týdnů, a to 4x

týdně v délce 10-15 minut a zahrnovalo senzorická i motorická cvičení.

Metodami sběru dat při hodnocení před zahájením zdravotně-

kompenzačního programu byly kineziologický rozbor a vyšetření

podoskopem. Tato vyšetření byla zopakována ihned po ukončení

zdravotně-kompenzačního programu a následně ještě po dvou měsících

po ukončení programu. Dále byl hodnocen subjektivní pocit bolesti v

oblasti nohou pomocí vizuální analogové. škály (VAS).

Výsledky: Po zdravotně-kompenzačním programu nedošlo v kontrolní skupině u

2 ze 3 probandek k téměř žádné změně postavení, tvaru ani zatížení

nohy. V experimentální skupině došlo u jedné probandky k mírnému

lepšení, pak u druhé k mírnému zhoršení a u třetí probandky byly

zaznamenány jen nepatrné změny v zatížení nohy. Po dvou měsících po

ukončení zdravotně-kompenzačního programu se postavení, tvar a

zatížení nohou experimentální skupiny navrátily do výchozího stavu.

Na graf VAS měly významnější vliv další aktivity, které probandky

vykonávaly mimo zdravotně-kompenzační program, než zdravotně-

kompenzační program samotný.

Klíčová slova: kompenzace, cvičení, plochá noha, aerobik, adolescence

Abstract

Title: The effect of the health-compensatory education program of foot

position in aerobics-practicing adolescent girls

Objectives: This undergraduate thesis is aimed to create the health-compensatory

education program and test its effect and influence on the position,

shape and stress of the foot of adolescent girls doing aerobics.

Methods: It is a quasi-experiment study using a research method of a case study.

The effect of the health-compensatory education program was tasted on

6 girls aged between 16 and 18 years and practicing aerobics. The

research sample was divided into 2 groups - the experimental group,

which completed the exercises, and the control group, which did not

complete the exercises. The health-compensatory education program

lasted 12 weeks, 4 times a week for 10-15 minutes. This program was

including sensory and motor exercises. The methods of data collection

during the entry examinations were kinesiological analysis and the

examination on the podoscope. These examinations were repeated

immediately after the end of the health-compensation program and

subsequently two months after the end of the program. Furthermore, the

subjective feeling of pain in the foot area was evaluated using the Visual

Analog Scale (VAS).

Results: After the 12-week health-compensatory education program, almost no

change was observed in the position, shape and stress of the foot for 2

of the 3 subjects. In the experimental group, one subject rather

improved, the other got rather worse and the third showed only slight

changes in foot load. At the end of the research the position, shape and

foot load of the experimental group returned to the initial state. The

VAS was more significantly affected by other activities that the

probands performed than by the health-compensation program itself.

Keywords: compensation, exercises, flat foot, aerobics, adolescence
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1 ÚVOD

Významná česká fyzioterapeutka paní Clara-Maria Helena Lewitová tvrdí, že

dochází k odlišnému vývoji nohy, která je uzavřená v pevné a tvrdé botě, a nohy, která je

naboso. Také preferuje chůzi naboso nebo v široké a měkké botě, protože v ní má noha

dostatek místa.

Většina sportovců má během vykonávání nějakého sportu na nohou obuv určenou

právě pro daný sport. Bez této obuvi by kolikrát sportovní aktivitu nebylo možné

vykonávat, snížil by se výkon nebo by hrozilo zranění. U aerobiku je doporučená

kotníková obuv jedné barvy a značky, aby se zvýšila estetická stránka choreografie

aerobikové sestavy. Pokud sportovci aerobiku chtějí mít velmi dobré úspěchy, musejí

věnovat spoustu času tréninkům, kde se neustále zdokonalují. Po celou dobu tréninků jsou

nohy uzavřené v pevné botě a všechny dopady a nárazy nohou na zem jsou touto botou

tlumeny. Pokud bychom spočítali, kolik hodin setrvají nohy v těchto botách, tak bychom

se dostali na velmi vysoké číslo.

Myslím si, že je velmi důležité, aby sportovci aerobiku začlenili do svých

tréninků, ale i mimo ně, kompenzační cviky na nohy a další aktivity a procedury, které

nohu pozitivně ovlivní a zvýší její stimulaci.

Podobným tématem jsem se již zabývala ve své bakalářské práci. V této práci jsem

více specifikovala výzkumný vzorek, do kterého jsem vybrala šest adolescentek cvičících

aerobik. Aerobik jsem si vybrala z důvodu osobní zkušenosti, a proto vím, co tento sport

obnáší a jaký vliv má na lidské nohy. Cílem práce bylo vytvořit zdravotně-kompenzační

program a aplikovat ho pouze na polovinu výzkumného vzorku. Z výsledků měření jsem

pak zkoumala, zda u probandek došlo k nějakým změnám v postavení, tvaru a zatížení

nohou.

Má diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsem nejprve definovala nohu a popsala její vývoj. Vzhledem k důležitosti nohy jsem

věnovala poměrně podrobnou část teoretické práce anatomii nohy. Následně jsem popsala

základní funkce nohy a její patologie. V dalším oddíle práce jsem definovala adolescenci

a aerobik a jejich vliv na nohu. V poslední kapitole teoretické části jsem představila různě

dostupné konzervativní terapie deformit nohou, které jsem rozdělila na zdravotně-

kompenzační cvičení, fyzioterapeutické postupy a další postupy korekce.
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Praktická část obsahuje cíle, úkoly a výzkumné otázky této práce. Dále jsem zde

charakterizovala výzkumný soubor, metody sběru dat a mnou vytvořený zdravotně-

kompenzační program. V dalších kapitolách je popsáno podrobné vyšetření šesti

probandek a jejich hodnocení po dobu výzkumu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Noha

Noha je anatomický termín označující část dolní končetiny distálně od hlezenního

kloubu. Je to důležitý segment pohybového aparátu, protože plní několik funkcí najednou.

Noha rovnoměrně rozkládá zatížení, které na nohu působí při stoji a pohybu, a současně

formuje pevnou základnu. Vytváří nezbytnou oporu pro stoj a chůzi a rovněž tlumí

nárazy, které při chůzi vznikají (Dylevský, 2009; Maršáková, Pavlů, 2012; Véle, 1997).

Noha není pouze orgán pro stoj a chůzi, ale slouží též jako detektor.

Prostřednictvím proprioreceptorů a exteroreceptorů při stoji i při pohybu zprostředkovává

kontakt s okolním prostředím a získává aferentní informace pro centrální nervový systém.

Tyto informace společně s informacemi z rovnovážného a zrakového ústrojí jsou

potřebné k řízení pohybu a držení vzpřímeného stoje (Maršáková, Pavlů, 2012; Přidalová,

Riegerová, 2005).

Podle Vařeky a Vařekové (2009) při snížené a nedostatečné funkci nohy dochází

ke zvýšení napětí v horní polovině těla.

2.2 Vývoj nohy

Noha se formovala z fylogenetického hlediska mnoho let. Během fylogenetického

vývoje došlo k přesunutí držení lidského těla do vertikální polohy, čímž nastaly na noze

značné změny. V důsledku opuštění způsobu života na stromech a následné převahy

pohybu po zemi došlo k tvarovým přeměnám nohy. U lidoopů noha sloužila ke šplhání a

také uchopování předmětů. Postupným vývojem se přeměnila v orgán umožňující

vzpřímený stoj, bipedální lokomoci a celou řadu dalších pohybů. (Henning, 2002; Kubát,

1985; Riegerová a kol., 2005).

Tvar nohy člověka se od ostatních savců odlišuje přenesením zátěže z prstců a

záprstních kostí na kost patní a hlezenní. V průběhu vývoje došlo ke zvětšení stabilní

plochy chodidla, díky kterému je možné na nohu dokonale přenést celou tělesnou

hmotnost. Další změna proběhla v postavení prvního paprsku nohy. Palec se posunul více


[…]

- provést pohyby krouživě a zepředu dozadu, totéž na L nohu
- na každou nohu po dobu 1 minuty
posílení svalů nohy
ZP: stoj mírně rozkročný, kolena mírně pokrčená, na zem před sebe položit malý a velký pěnový
míček
- mírný podřep, P nohou uchopit míček, vrátit zpět do stoje, míček předat do ruky, upažit, vzpažit,
opět uchopit chodidlem míček, vrátit do podřepu, položit míček, položit nohu a vrátit zpět do
výchozí pozice
- totéž na druhou nohu
- počet opakování: 5x na každou nohu
cvičení s papírem
ZP: sed na židli, na zem před sebe položit papír o velikosti A4, vedle židle koš
- papír přeložit na půlku, překládat papír do té doby kdy už to nebude možné (snažte se, aby
překládání bylo co nejpřesnější), pak papír opět rozložit
- roztrhnout papír o velikosti A4 na polovinu, trhat až do té doby, když už to nebude možné
- roztrhané kusy papírů zmačkat do kuličky, ty se snažit uchopit jednou nohou, předat je do druhé
nohy a hodit do koše
malování
ZP: sed na židli, na zem před sebe položit papír a tužku
- mezi palec a ukazováček vložit tužku a namalovat jednoduchý obrázek (domeček se sluníčkem,
zahrádkou, autem atd. zkrátka co vás napadne)
- nohy vyměnit a namalovat obrázek druhou nohou
- vaše výtvory si uschovejte ať můžete porovnat své pokroky

76. volno

77.

"chůze naboso“
- procházka naboso – vybrat si různý povrch (tráva, písek, kamínky atp.)
- pokud by chůze naboso vyvolávala bolesti, chvíli si odpočinout a pokud to bude možné k chůzi
se opět vrátit
- procházet se po dobu 15 minut"

12. 78.

píďalka
ZP: sed na židli, nohy na šíři pánve, kyčle, kolena a kotníky udržovat v jedné ose
- posouvat chodidlo vpřed a vzad
- po dobu 1 minuty
abdukce palce
ZP: prostý sed
- abdukce palce bez souhybu ostatních prstů (pohyb do strany od ostatních prstů), pro většinu
populace velmi náročný pohyb proto si zprvu pomozte rukou a ukažte palci správný směr
- počet opakování: 10x na P i L noze
nácvik trojbodové opory

ZP: stoj, nohy na šíři pánve, kolena mírně pokrčená
- váhu se snažit rozložit do 3 oporových bodů – pata, palcový a malíkový MP kloub
- mírný pomalý podřep – hmotnost těla je stále rovnoměrně rozprostřena
- zpět do základního postavení
- počet opakování: 10x
cvičení s tenisákem
ZP: sed na židli, nohy na šíři pánve, pod P nohu si položit tenisák
- provést pohyby krouživě a zepředu dozadu, totéž na L nohu
- na každou nohu po dobu 1 minuty
cvičení s tyčí
ZP: stoj, na zem před sebe položit dlouhou tyč (násada od koštěte, hrábí, lopaty, hadice atp.)
- chůze po tyči rovně (plosky pokládat vodorovně s tyčí)
- chůze po straně (plosky pokládat kolmo na tyč)
ZP: stoj, na zem před sebe položit krátkou zelenou tyč
- ploskou provádět pohyby dopředu-dozadu

79. volno

80.

vodoléčba
- připravit dva kbelíky, do nichž se pohodlně vejdou vaše nohy – jeden kbelík naplnit teplou vodou
(přibližně 38-40 °C) a druhý studenou vodou (přibližně 10-12 °C)
- nejprve nohy ponořit na 30 sekund do teplé vody, a poté na 15 sekund do studené vody
- aplikaci několikrát opakovat – terapie trvá cca 15 minut
- střídavou koupel vždy zakončit studenou vodou

81. volno

82.

malá a velká noha
ZP: sed na židli, nohy na šíři pánve, kyčle, kolena a kotníky udržovat v jedné ose, chodidla opřít o
3 body plosky nohy (kost patní, palcový a malíkový MP kloub)
- přiblížit k sobě bod opory na patě a body opory pod klouby malíku a palce, čímž se vyklene nárt
a zmenší se noha (prstce zůstávají volně ležet na podložce, nezvedají se, ani se nekrčí)
- naopak roztáhnout
- po dobu 1 minuty
cvičení s ježečkem
ZP: sed na židli, nohy na šíři pánve, pod P nohu si položit ježečka
- provést pohyby krouživě a zepředu dozadu, totéž na L nohu
- na každou nohu po dobu 1 minuty
posílení svalů nohy
ZP: stoj mírně rozkročný, kolena mírně pokrčená, na zem před sebe položit malý a velký pěnový
míček
- mírný podřep, P nohou uchopit míček, vrátit zpět do stoje, míček předat do ruky, upažit, vzpažit,
opět uchopit chodidlem míček, vrátit do podřepu, položit míček, položit nohu a vrátit zpět do
výchozí pozice
- totéž na druhou nohu
- počet opakování: 10x na každou nohu
chůze
- chůzi provádět bez obuvi a bez ponožek naboso
- chůze po špičkách - 1 minuta
- chůze po patách - 1 minuta
- chůze po vnitřních a zevních hranách - 1 minuta
- chůze pozadu - 1 minuta
nácvik nášlapu
- provádět pomalu ve stejném rytmu
- nejprve dopadnout na patu, postupně pokládat malíkovou hranu a nakonec palec – pomalu
přenášet váhu na celou plosku
- odvíjet postupně nejprve patu a jako poslední se odráží palec

83. volno

84.

"chůze naboso“
- procházka naboso – vybrat si různý povrch (tráva, písek, kamínky atp.)
- pokud by chůze naboso vyvolávala bolesti, chvíli si odpočinout a pokud to bude možné k chůzi
se opět vrátit
- procházet se po dobu 15 minut"