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Obsah práce:
Autorka navazuje na svou bakalářskou práci, vybrala si aktuální téma. Zabývá se
problematikou nohy, jejími deformitami a možnostmi ovlivnění postavení nohy ve sportu,
konkrétně ve sportovním aerobiku. V teoretické části své práce se diplomantka věnuje
vývoji nohy, její anatomii, funkci a také patologickým změnám. Dále se zabývá obdobím
adolescence, jelikož ve výzkumné části pracuje právě se skupinou probandek tohoto věku a
nakonec se zmiňuje o vlivu aerobiku na pohybový systém člověka. Po té se věnuje ještě
možnostem konzervativní terapie nohou, jelikož některé z těchto terapií využila při práci
s probandkami ve výzkumné části práce. Autorka velmi dobře pracuje s literaturou.

V praktické části je uveden cíl práce, úkoly a 4 výzkumné otázky. Metodika práce je vhodně
popsána, uvedeny jsou použité výzkumné metody, charakteristika a průběh výzkumu,
výzkumný soubor, metody sběru dat a intervence (zdravotně-kompenzační program). Kladně
hodnotím pestrost a pečlivost zpracování zdravotně – kompenzačního programu, který je
kompletně uvedený v příloze.

Výsledková část práce je sice velmi dlouhá, nicméně se ve výsledcích dá dobře zorientovat,
oceňuji snahu vše co nejpečlivěji zaznamenat.

V diskusi autorka odpovídá na položené výzkumné otázky, komentuje výsledky v rámci
výzkumných otázek, zamýšlí se nad výsledky, uvádí limity a chyby své práce. Snaží se
diskutovat s dalšími autory. Porovnání s dalšími autory by mohlo být pestřejší či hojnější, je
možné, že autorka nenalezla dostatečné množství studií, které by se zabývaly konkrétně
touto tematikou.

Cílem práce bylo zhodnotit účinnost a vliv vytvořeného zdravotně – kompenzačního
programu na postavení, tvar a zatížení nohy u adolescentek cvičících sportovní aerobik.
Domnívám se, že cíl práce byl splněn.

Hodnocení práce autora:
Studentka Terezie Kerdová si téma práce vybrala sama, tematicky navazuje na svou
bakalářskou práci, pracovala samostatně a velmi zodpovědně, konzultovala a veškeré
připomínky zapracovala. Oceňuji její pečlivost. Velmi si cením vytvořených skript se
zdravotně-kompenzačním programem, která vytvořila pro kompenzaci přetížení nohy u
dívek, které se zabývají sportovním aerobikem.

Závěr:
Práce splňuje jak obsahové, tak formální požadavky kladené na tento typ práce.
Téma je aktuální a práce s literaturou je v pořádku.

Práce prošla kontrolou na plagiátorství v systému Turnitin a nebyla shledána jako plagiát.

Práci shledávám jako smysluplnou, formálně bez připomínek a navrhuji ji k obhajobě.

Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně (dle obhajoby)

Otázka k obhajobě:
Využívají trenéři nebo i samotné sportovkyně v oddíle sportovního aerobiku, kde jste
prováděla výzkum, váš kompenzační program?
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